
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020041700051

51

Nº 74, sexta-feira, 17 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS JUÍNA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158493

Nº Processo: 23195000013202004. Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de
gêneros alimentícios para atender a demanda do IFMT - Campus Juína. Total de Itens
Licitados: 128. Edital: 17/04/2020 das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h59. Endereço:
Rua Linha j S/n - Setor de Cháchara, - Juina/MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158493-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 17/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/04/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOAO APARECIDO ORTIZ DE FRANCA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 16/04/2020) 158493-26414-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23347003321202001. , publicada no D.O.U de 11/03/2020 . Objeto: Contratação de
empresa especializada para execução de obra de reforma do telhado com substituição
completa do telhamento e da estrutura e reparo em estrutura de concreto no prédio da
Reitoria do IFMS, localizado na Rua Ceará 972 Bairro Santa Fé, Campo Grande MS,
mediante o regime empreitada por preço unitário, conforme especificações constantes no
projeto básico - anexo II Novo Edital: 17/04/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Ceará Nº 972 Santa Fé - CAMPO GRANDE - MS. Entrega das Propostas:
04/05/2020 às 09h00.

ALFREDO GONCALVES BEDA
Dir. de Compras, Licitações e Contratos

(SIDEC - 16/04/2020) 158132-26415-2020NE800144

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS
CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 009/2018. Processo SEI 23211.001769/2018-01. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 011/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA. CNPJ 10.626.896/0004-15.
Contratado: Gilberto Marcos Martins, CPF nº 984.067.016-68. Objeto: Rescisão do Contrato
nº 009/2018 por Iniciativa do Contratado, sem direito a indenizações a partir de
24/03/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinaturas: Washington Santos da Silva - Diretor Geral - Contratante. Gilberto Marcos
Martins - Professor Substituto - Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº Processo: 23414.001221/2020-91. Objeto: Aquisição emergencial de álcool gel 70% para
enfrentamento da pandemia do SARS-Cov-2--1.5.1.1.0. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979/2020. Justificativa: Contratação emergencial.
Declaração de Dispensa em 07/04/2020. DANILO MEDEIRO DOS SANTOS. Diretor de
Compras e Licitações. Ratificação em 08/04/2020. JOSE RICARDO MARTINS DA SILVA .
Reitor. Valor Global: R$ 34.990,00. CNPJ CONTRATADA: 27.343.091/0001-14. DRI
ASSESSORIA EVENTOS SERVIÇOS EIRELI.

CAMPUS ARAÇUAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158441

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23391000229201821.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original de
serviços de publicidade legal impressa e/ou eletrônica de interesse do contratante por mais
12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93. Vigência:
19/04/2020 a 18/04/2021. Valor Total: R$3.400,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800024.
Data de Assinatura: 08/04/2020.

(SICON - 16/04/2020) 158441-26410-2020NE800006
CAMPUS MONTES CLAROS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158437

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23394000024201904.
DISPENSA Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 34028316001509. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação contratual de serviços postais de
correspondência tais como sedex, carta cormercial, impressos e outros como condição
indispensável ao desenvolvimento das atividades administrativas do IFNMG Campus
Montes claros. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações. Vigência: 01/05/2020 a
01/05/2021. Valor Total: R$5.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800014. Data de
Assinatura: 14/04/2020.

(SICON - 16/04/2020) 158437-26410-2020NE800009

CAMPUS SALINAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de prestacao de servicos nº 06/2019
- Lei nº 8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADA: Jaciely
Soares da Silva; OBJETO : Prorrogacao da Vigencia Contratual; VIGENCIA:
18/04/2020 a 17/05/2020. Mantem-se em vigor as demais clausulas do
contrato ora aditado; DATA E ASSINATURAS: 16/04/2020; WAGNER PATRICIO DE
SOUSA JUNIOR, pelo Contratante e JACIELY SOARES DA SILVA, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS PARAGOMINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158135

Número do Contrato: 00015/2017, subrogado pelaUASG: 158135 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E
TEC.DO PARA.
Nº Processo: 23051006776201790.
PREGÃO SRP Nº 20/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11427054000154. Contratado : MAC ID COMERCIO
SERVICOS E -TECNOLOGIA DA INFORMATICA LT. Objeto: O Termo Aditivo tem como objeto
a prorrogação da vigência do Contrato nº 015/2017, SRPnº 020/2016. Mudança do
Representante legal do Contratante, passa a ser o Sr. Agnaldo Reis Pontes, Diretor Geral
Pro Tempore do IFPA - Campus Paragominas, conforme Portaria nº 2306/2019 GAB, de 31
de outubro de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 01/11/2019, seção 02 página
55. Fundamento Legal: Lei de Licitação n° 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência:
15/04/2020 a 15/04/2021. Valor Total: R$673.800,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800003.
Data de Assinatura: 14/04/2020.

(SICON - 16/04/2020) 156103-26416-2020NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS UMUARAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158402

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23411003245201971.
PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 79283065000303. Contratado : ORBENK
ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais
12 meses a partir de 12 de abril de 2020 eeliminação dos custos não renováveis.
Fundamento Legal: lei 8666/1993, lei 10520/2002. Decreto 7892/2013 e 2271/1997 da IN
SEGES/MPDG N.5/2017. Vigência: 12/04/2020 a 11/04/2021. Valor Total: R$46.850,52.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800021. Data de Assinatura: 20/03/2020.

(SICON - 16/04/2020) 158402-26432-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, instituição mantenedora, CNPJ nº 10.767.239/0001-45, para fins do
disposto no artigo 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25/10/2018, informa que foram
registrados 19 (dezenove) diplomas no período de 01/01/2020 a 31/01/2020, no seguinte
livro de registro e sequências numéricas: Livro de registro cursos superiores nº 04, registros
2621 a 2639. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até 15 (quinze)
dias, no endereço https://portal.ifpe.edu.br/o-ifpe/ensino/diplomacao.

Recife, 16 de abril de 2020.
ROSANA MARIA TELES GOMES

Reitora
em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS JOÃO CÂMARA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 113/2020 - UASG 158373

Número do Contrato: 132/2016.

Nº Processo: 23134000829202044.

PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E

TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40938508000150. Contratado : MAQ-LAREM

MAQUINAS MOVEIS E -EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Suspensão do referido contrato.

Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Data de Assinatura:

13/04/2020.

(SICON - 16/04/2020)

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 154840

Nº Processo: 23515000069202091. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de asseio, limpeza e conservação das
instalações físicas e mobiliárias, com fornecimento de mão-de-obra e
materiais/equipamentos necessários à execução adequada dos serviços,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no
Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 17/04/2020 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: R. Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692,
Tirol - Natal/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154840-5-00001-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 17/04/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/05/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As empresas que desejarem
retirar o edital deverão acessar os seguintes sites:
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.ifrn.edu.br.

RAISSA FERNANDES DE MELO
Pregoeira

(SIASGnet - 15/04/2020) 154840-26435-2019NE800010

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rejanea.matusaiki
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-17T01:27:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




